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[Helge Sander] 
tigt, at vi kànaliserer nogle af disse midler over 
til uddannelse, netop fordi vi føler, at uddan- 

. nelse så sandelig er noget, der er meget væ- 
sentligt og værdifuldt for lønmodtagerne. Det 
er ikke uden betydning, at man har mulighed 
for at holde ferie, men det behov har man jo 
fået dækket ind med en række gode tilbud og 
muligheder over hele landet. Når der nu er nok 
af sten, synes vi, det er et virkelig godt formål, 
at man får mulighed for at skabe bedre forud- 
sætninger for dem, der har et uddannelsesbe- 
hov. 

Derfor er det også glædeligt, at Socialdemo- 
kratiet -  efter nogen tøven -  er gået med på 
tanken. Til gengæld undrer jeg mig meget 
over, at fagbevægelsen stadig er tilbageholden- 
de, for netop fagbevægelsen burde her se en 
mulighed for, åt man kan fremme et af de for- 
mål, man forfølger hele tiden, nemlig uddan- 
nelse, uddannelse og atter uddannelse. Det bli- 
ver der mulighed for nu, og måske kunne det 
hjælpe til, at der var nogle, der kunne undgå at 
få en for lang ufrivillig ferie. Så derfor vores 
fulde tilslutning til dette fornuftige element i 
finailslovforliget. 

Til slut kun en bemærkning til det, som hr. 
Ole Vagn Christensen var inde på, og som jo 
har præget meget af debatten siden forliget, 
nemlig spørgsmålet om ekspropriation. Det er 
væsentligt at fastslå, at midlerne tilføtes dette 
formål, inden de går i Arbejdsmarkedets Ferie- 
fond ; ellers kunne man begynde at tale om det. 
Men hvis ikke man vil acceptere det, kunne det 
godt være, at der tilsvarende var en række om- 
råder, hvor dét ville være vanskeligt at foretage 
en lovændring -  både her i huset og også på 
det private område -  hvis man ikke kunne æn- 
dre forholdene omkring midler, der tilflød for- 
skellige fonde. 

Vi er meget tilfredse med den måde, lovfor- 
slaget ér formuleret på her, og vi er også for- 
håbningsfulde set i et fremtidigt perspektiv 
med hensyn til Arbejdsmarkedets Feriefond. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Der skal ifølge lovforslaget i 1993-94 anven- 

des 200 mio. kr. til uddannelsesformål, og ar- 
bejdsministeren kan så i øvrigt fastsætte nær- 
mere regler om overførsel af renteafkastet. 

Jeg tror ikke, at jeg i mit lange folketingsliv 
har set et forlig om finansloven, hvorefter så 
gennemført lønmodtagernes egne indbetalin- 

ger bliver brugt eller lønmodtagerne bliver på- 
lagt yderligere betaling, som i dette års finans- 
lov. Og jeg må igen komplimentere finansmi- 
nisteren, at det er lykkedes så godt. Det er flot 
håndværk. Men det var aldrig sket, hvis SF 
havde været med ved bordet. 

Der spares på finansloven, f.eks. på dagpen- 
gekontoen, der spares på uddannelseskontoen, 
og så tager man andre steder fra, f.eks. fra 
feriedagpengene, som skal bruges til uddan- 
nelse. Og det, der kaldes den helt nødvendige 
lettelse i dansk økonomi, tages også af løn- 
modtagernes egne midler, nemlig fra Lønmod- 
tagernes Dyrtidsfond. Det vender vi som sagt 
tilbage til. 

Feriepengene skal efter SF's mening ikke 
bruges til uddannelse. Feriepengene skal bru- 
ges til det, der er meningen med dem, nemlig 
til ferie. Det er helt urimeligt, at feriedagpen- 
gene ikke konteres den enkeltes konto, for det 
er den enkeltes penge. SF har tidligere støttet, 
at ikkeafhentede feriepenge kunne samles i en 
pulje, der kunne bruges til ferieformål til løn- 
modtagerne, og det er ,de i mange år blevet 
brugt til på den måde, at der er bygget mange 
ferieboliger. Og det er godt. Men alt tyder på, 
at det behov nu er dækket. 

Derfor har SF også planlagt et lovforslag 
om, hvad der så herefter skal ske, og det frem- 
sætter vi. Det bygger på følgende: Feriepenge- 
ne skal konteres den enkeltes konto i en bank 
og kan hæves med renter, når der holdes ferie. 
Der vil altid være nogle småbeløb, der ikke bli- 
ver hævet, og de skal indgå i en pulje og bruges 
til ferieformål især til enlige med børn. Dem er 
der nemlig mange af, og mange af dem har ik- 
ke mulighed for ferie. Og alle enlige skal kun- 
ne søge, både de, der er i a-kasse, og de, der er 
på bistandshjælp. 

SF vil gerne benytte anledningen til at adva- 
re imod at vedtage arbejdsministerens forslag. 
Der kan efter min mening ikke være tale om, at 
det ikke skal afklares, om der virkelig er tale 
om ekspropriering af lønmodtagernes penge til 
et formål, hvortil udgifterne ellers plejer at bli- 
ve afholdt over finansloven. 

Må jeg i øvrigt pege på, at det er for galt, at 
det er så svært at finde penge til uddannelse til 
de mennesker, der aldrig har belastet uddan- 
nelsessystemet og dermed finansloven særligt. 
Men nu har man så fundet på, at man skal bru- 
ge disse her feriepenge, der tilhører lønmodta- 
gerne. 


